PROF. DR. NADİM MACİT*

Giriş

Türk kültüründe yaygın olan İslam anlayışları arasında akılcı ve maneviyatçı İslam anlayışı önem arz etmektedir. Bu anlayış İslam'ı akli ve nakli delillere bağlı olarak alır ve aklın değer ortaya koyma yeteneğine inanır. Sünni gelenek içerisinde İmam Azam Ebu Hanife (V. 150 / 767) bu anlayışın öncüsüdür. Ebu Hanife'nin inşa ettiği gelenek öğrencileri yoluyla Maverâünnehir bölgesine taşınmış, önemli kültür merkezlerinden birisi olan Semerkant X. yüzyılda Hanefiliğin fikrî zemini hâline gelmiştir. Bu bölgede yetişen Ebu Mansûr Mâtürîdî (V. 333 / 944) kendi adına nispet edilen kelimâ ekolünü kurmuştur. XI. yüzyılın başlarına geldiğimiz de takipçisi Ebu'l Muîn en-Nesefî'nin (V. 508 / 1115) Mâtürîdî geleneğini sistemleştirdiğini görüyoruz. "Bu fikrî gelenek hem Sünniliğin egemenlik kurmasını sağlamış hem de İslam-Acem kültürünün içeriğini önemli ölçüde değiştirmiştir."¹

İslam'ın akılcı ve maneviyatçı yorumu olarak adlandırdığımız bu fikrî gelenek her ne kadar tarihî nedenlerle üzeri örtülmüş olsa da birçok düşünür tarafından takip edilmiş ve dile getirilmiştir.

Çünkü anlaşmazlıkların tamamen bittiği, haksızlıkların giderildiği bir toplum beklentisi gerçekçi bir yaklaşım değildir.²⁵ Bu noktada serdedilen görüşlere bakılırsa şöyle bir sonuç çıkarabiliriz: Din işlerinin düzeni ancak dünyanın düzeniyle, dünyanın düzeninin de ancak kendisine itaat edilen bir imamın varlığıyla gerçekleşir.

Mâtürîdî geleneğini sistemleştiren Ebu Muîn en- Nesefî (V. 508 / 1115) imamın/yöneticinin varlığını o kadar önemser ki “yönetici otoriteye bağlı olmadan ölen kimsenin cahiliyye ölümü ile öleceği” şeklindeki rivayeti görüşünü desteklemek için kullanır.²⁶ Ona göre işlerin yürütülmesi ancak kendisine itaat edilen bir imamın varlığıyla mümkündür.

- ³² Nesefî (2003: 2 / 437)
- ³³ Nesefî (2003: 2 / 437-438)
- ³⁴ Kutlu, Sönmez (2003: 29) "Bilinen ve Bilinmeyen Yönleriyle İmam Mâtürîdîlik", *İmam Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik* hzl. Kutlu Sönmez, Ankara: Kitâbiyât. Kutlu, Sönmez yukarıdaki görüşleri Ebu İshak İbrahim b. İsmail es-Saffâr el-Buhârî'nin (V. 534 / 1139) *Mesâil* adlı eserinden aktarmaktadır.
- ³⁵ S. Kutlu (2003: 29)
- ³⁶ Bakınız: Şehristânî (1975: 1 / 24-33)
- ³⁷ Mâtürîdî (2005: 3 / 227)
- ³⁸ Mâtürîdî (2005: 2 / 516)
- ³⁹ K. H. Karpaz (2003: 49)
- ⁴⁰ K. H.